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Úvod

Problematika deficitu veřejných rozpočtů je v současné době tématem číslo jedna.

V minulých letech se státy neúměrně zadluţovaly, a dnes na ně dopadají důsledky

tohoto chování. Nejčastějším objektem debat jsou bezesporu rozpočty jihoevropských

zemí (Řecko, Itálie, Portugalsko), kde jsou problémy nejhorší. Situace v České

republice (ČR) ovšem také není růţová. Na konci roku 2011 dosáhl náš státní dluh

téměř 1,5 bilionu korun, coţ představuje 39,4 % HDP (ČSÚ, 2012). Tempo růstu

státního dluhu se navíc stále zvyšuje. Jedním z moţných řešení tohoto problému můţe

být reforma daňového systému, která přinese do veřejných rozpočtů více peněz. Tato

práce se zabývá právě problematikou tohoto kroku. Jejím cílem je zhodnotit míru

dopadu navrhovaných změn na jednotlivé domácnosti v závislosti na výši jejich příjmů.

Práce vychází z legislativní úpravy platné k 1. lednu 2011. Navrhovaná reforma je

uvaţována dle návrhů platných v září roku 2011 (377 Vládní návrh na vydání zákona,

2011, 473 Vládní návrh na vydání zákona, 2011). Ty uvaţují o postupném sjednocení

sazby daně z přidané hodnoty (DPH), kdy nejprve bude v roce 2012 zvýšena sníţená

sazba z 10% na 14% a v roce 2013 dojde na sjednocení sazeb na úroveň 17,5%.

V oblasti daně z přidané hodnoty se mění daňový základ z tzv. „superhrubé“ mzdy

na hrubou mzdu. Sazba daně vzroste z 15% na 19%. (377 Vládní návrh na vydání

zákona, 2011, 473 Vládní návrh na vydání zákona, 2011)

V úvodu práce je popsán současný stav daňového systému ČR. Mimo základních

náleţitostí daně (předmět daně, objekt daně, daňová sazba, daňový subjekt) se práce

zabývá vývojem výběru některých daní. V návaznosti na to jsou charakterizovány

navrhované změny v daňové legislativě. Zvláštní důraz je kladen na změny v oblasti

daně z přidané hodnoty (DPH) a daně z příjmů fyzických osob (DPFO). Stěţejní částí

práce je analýza dopadu navrhovaných změn v domácnostech s různou výší příjmů.

Nejprve je analyzován vliv reformy na finance domácností s nejniţšími, nejvyššími

a průměrnými příjmy dle údajů ze Statistiky rodinných účtů. V další části je zhodnocen

vliv na konkrétní domácnosti dle reálných dat sbíraných v příslušných domácnostech

v období září – prosinec 2011. V neposlední řadě se práce věnuje dopadu těchto změn

na veřejné rozpočty.
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1 Základní pojmy:

1.1 Daň

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje

v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů) nebo je nepravidelná

a platí se za určitých okolností (např. při každém převodu nemovitosti).“ (Kubátová,

2010, s. 15)

1.2 Efekty daní

Kaţdá daň má dva základní efekty (důchodový a substituční). Důchodový efekt

znamená přesun části důchodů směrem ze soukromého sektoru k veřejnému sektoru

(klesne podíl soukromých výdajů, naopak vzrostou veřejné výdaje). S růstem daňových

sazeb spotřebitelé mění své preference. Pokud dosáhne daňová sazba určité výše,

začnou preferovat volný čas na úkor důchodu plynoucího z práce. Tento jev nazýváme

substituční efekt. (Kubátová, 2010)

1.3 Členění daní

Daně lze členit dle různých hledisek. V základu je rozlišujeme na daně přímé a nepřímé.

Přímé daně sniţují důchod poplatníka a nelze je přenést na jiný subjekt. Příkladem

přímé daně je daň z příjmu nebo daň z hlavy
1
. Nepřímé daně poplatník obvykle převádí

na jiný subjekt. Mezi nepřímé daně patří například daň z přidané hodnoty a daň

spotřební. V těchto případech je daň součástí ceny výrobku (popř. sluţby) a

ve skutečnosti ji zaplatí spotřebitel. (Široký, 2003)

Některé daně se platí s ohledem na platební schopnost poplatníka a jiné ne. Takové,

které jsou hrazeny s ohledem na platební schopnost poplatníka, nazýváme daně osobní.

Jedná se o daň z příjmů poplatníka – fyzické osoby (FO). Daně „in rem“ platí poplatníci

bez ohledu na jejich platební schopnost. Jedná se například o daň z přidané hodnoty,

daň spotřební, daň majetkovou. (Kubátová, 2010)

1
daň z hlavy= paušální daň, která je stejná pro všechny poplatníky
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Sazba daně můţe být stanovena jako tzv. „ad valorem“, specifická nebo dokonce i úplně

bez vztahu k daňovému základu. To je například daň z hlavy. Specifická sazba daně je

vţdy vztaţená k určité jednotce, za kterou se platí. Jedná se například o sazby

spotřebních daní (např. sazba daně z lihu se platí za hektolitr (hl) čistého lihu,

bez ohledu na cenu výsledného produktu). Sazby „ad valorem“ jsou vztaţeny k hodnotě

a určují se podle ceny z daňového základu (např. DPH). (Kubátová, 2010).

Daně lze dělit i podle toho, do jakého rozpočtu plynou. Svěřené daně plynou celé

do jednoho konkrétního rozpočtu, výnos sdílených daní se dělí mezi více veřejných

rozpočtů dle zákona. (Pavlásek, Hejduková, 2010)

1.4 Požadavky na daně

Názory na to, jaká daň je „správná“, se ve společnosti značně liší. Politici pravicových

politických stran dnes tvrdí, ţe je správné zdaňovat spotřebu, nikoliv důchod. Levicoví

politici mají přesně opačný názor. Chtějí raději zdanit nadprůměrné důchody a

nízkopříjmové skupiny obyvatel od daní ochránit, resp. sníţit jejich daňové zatíţení.

Základní poţadavky na „správnou“ daň jsou ale pro všechny stejné. Liší se pouze jejich

interpretace jednotlivými skupinami lidí. Mezi tyto poţadavky patří spravedlnost,

efektivnost a vyloučení daňových distorzí. (Mankiw, 2000)

1.4.1 Daňová spravedlnost

S myšlenkou, ţe daně by měly být spravedlivé, souhlasí kaţdý. Liší se však způsob

vnímání spravedlnosti. Na spravedlnost lze hledět z různých hledisek. Spravedlnost daní

lze posuzovat na základě principu uţitku nebo principu schopnosti platit.

(Mankiw, 2000)

1.4.1.1 Princip uţitku

„Princip užitku znamená, že lidé by měli platit daně podle toho, jaký užitek získávají

ze služeb poskytovaných vládou.“ (Mankiw, 2000, s. 260). To znamená, ţe lidé, kteří

například vlastní více majetku, který je třeba chránit, by měli platit vyšší daň na činnost

policie. Potřebují totiţ vyšší ochranu, neţ lidé, kteří mají majetku méně. Dalším

příkladem můţe být daň z alkoholu – lidé, kteří spotřebují více alkoholu, neţ ostatní,

zaplatí vyšší daň. (Mankiw, 2000)
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1.4.1.2 Princip schopnosti platit

Princip schopnosti platit vychází z myšlenky, ţe lidé by měli být daní zatíţeni stejnou

měrou. Bohatí by tedy měli platit vyšší daně, neţ chudí. Jsou totiţ schopni zaplatit větší

obnosy peněz. Na spravedlnost lze na základě tohoto principu nahlíţet ze dvou úhlů –

na základě vertikální spravedlnosti a horizontální spravedlnosti. Vertikální spravedlnost

nám říká, ţe poplatníci s vyšší schopností platit by měli platit vyšší daně. Horizontální

spravedlnost znamená, ţe poplatníci se stejnou platební schopností by měli platit

stejnou výši daní. (Mankiw, 2000)

1.4.2 Dopad daně

Spravedlnost daní také značně ovlivňuje daňový dopad. Jelikoţ ne vţdy je ten, kdo měl

být prvotně zdaněn, nositelem daňového břemena. Zejména u daní z příjmů korporací je

daň vţdy v konečném důsledku přesunuta na jiný subjekt. Daň se promítne do cen

výrobků (a zvýší se tedy cena pro konečného spotřebitele, nositelem daňového břemena

se tedy stane právě spotřebitel), dále ovlivní platby za výrobní faktory (např. pokles

mezd ve společnosti) a v neposlední řadě zaplatí daň vlastníci firem (fyzické osoby),

jimţ budou o daň sníţeny podíly na zisku společnosti. Daňový přesun nastává také


[…]


soukromé subjekty, veřejným rozpočtům to tedy nijak nepomůţe.
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7 Závěr

Oficiálním záměrem navrhovatelů daňové reformy je nastavit spravedlivé a rovné

podmínky pro všechny poplatníky. Zdanění má být přesunuto směrem od daní přímých

k daním nepřímým. V roce 2014 dojde podle příslušných návrhů ke zvýšení výběru

daně z přidané hodnoty o 16,3 mld. Kč, naopak v důsledku změn v oblasti daní z příjmů

klesnou výnosy o 13,6 mld. Kč. Přesun by se tedy teoreticky měl povést.

Nejvíce zatíţenou skupinou však budou domácnosti s nejniţšími příjmy. Tyto

domácnosti mají vyšší podíl výdajů na výrobky a sluţby podléhající sníţené sazbě daně,

poroste jim tedy větší část výdajů, neţ ostatním domácnostem. Zvýšení slevy na

poplatníka se v tomto typu domácností nemůţe projevit vzhledem k tomu, ţe je lze

uplatnit maximálně do výše předepsané daně (tyto domácnosti jsou uţ nyní ve stavu,

kdy vzhledem k tomu nemohou vyuţívat všech slev, na které mají nárok). V domácnosti

se však promítne růst daňového zvýhodnění na vyţivované dítě. V letech 2012 – 2013

se přechodně zvýší díky tomu příjmy v domácnosti, přičemţ tento nárůst dokonce

převýší růst výdajů. Od roku 2014, kdy vstoupí v platnost změny v oblasti daní

z příjmů, vzrostou výdaje domácnosti ročně o 2 637 Kč ročně. Tento typ domácnosti

bude ve výsledku ovlivněn nejvíce. Nejméně budou zatíţeny domácnosti z kategorie

10% domácností s nejvyššími příjmy.

Analýza rozpočtu reálných domácností ukázala, ţe nejvíce ze zkoumaných subjektů

bude ovlivněna jednočlenná domácnost s příjmy zhruba na úrovni průměrné mzdy.

V této domácnosti nastává zajímavý jev, kdy sice domácnost odvede do veřejných

rozpočtů o 7 342 Kč méně, na druhou stranu se ale její příjmy sníţí o 8 930 Kč díky

zrušení daňové výjimky pro stravenky.

Pro veřejné rozpočty nebudou mít navrhované změny pozitivní vliv. Mírně sice vzroste

(v roce 2012 o 22,4 mld. Kč, v roce 2013 o 16 mld. Kč) výběr daně z přidané hodnoty,

výběr daní z příjmů ale klesne o (13,6 mld. Kč.)

Od návrhů těchto změn jiţ uběhlo několik měsíců a mnoho se toho změnilo. Návrh

zákona o dani z přidané hodnoty byl přijat ve znění, jaké je uvaţováno v této práci.

V současné době se ale opět diskutuje nad jeho změnou. Navrhovatelé reforem totiţ
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došli k závěru, ţe tyto změny pro ozdravení veřejných financí nestačí (ke stejnému

závěru dospěla i tato práce). Navrhovány jsou tedy ještě vyšší sazby (kolem 19 %).

Návrhy se však mění velice často a v současné době není jisté, který bude nakonec

platit.

Také návrh, který v sobě zahrnuje reformu daní z příjmů, byl nakonec schválen. Bylo

z něj však odstraněno ustanovení o zrušení daňového zvýhodnění stravenek. Situace

v domácnosti č. 3 tedy reálně nenastane. Domácnost č. 1 díky tomu přijde o svůj výnos

z daňových změn a ročně jí vzrostou náklady o 2988 Kč. Domácnost č. 2 nebude

změnou nijak ovlivněna.
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Příloha C: Abstrakt

MILOTOVÁ, M. Navrhované daňové reformy a jejich dopad na různé příjmové

skupiny obyvatel, 77 s., 2012

Klíčová slova: daň, daňová reforma, dopad daňové reform

Předloţená práce je zaměřena na daňovou reformu v České Republice a její dopad.

Popisuje daňový systém ČR (dle Zákonů platných v r. 2011) a představuje jednotlivé

návrhy reformy platné v září roku 2011. Stěţejní částí je analýza dopadů reformy na

různé příjmové skupiny obyvatel. Nejprve je analyzován vliv na nízko-, vysoko- a

průměrně příjmových domácnostech dle dat o spotřebě převzatých ze Statistiky

rodinných účtů 2010. Následně je demonstrován vliv na reálných domácnostech se

skutečnými daty o příjmech a spotřebě. Práce se dále zabývá vlivem reformy na veřejné

rozpočty ČR. Cílem práce je odpovědět na otázku, jaké příjmové skupiny budou

reformou nejvíce zasaţeny, a můţe vůbec reforma vyřešit deficity veřejných financí?

Práce došla k odpovědi, ţe nejvíce budou ovlivněny domácnosti s nejniţšími příjmy a

deficit veřejných financí také nemůţe být vyřešen touto formou.
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Abstract

MILOTOVÁ, M. Proposed tax reforms and their impact on different income groups,

77 s., 2012

Key words: tax, tax system, impact of the tax reform

This bachelor thesis is focused on tax reform in Czech Republic and its impacts.

It describes tax system of the Czech Republic (according the laws valid during year

2011) and particular proposals of reforms (it contains proposes valid in October 2011).

Main part of this work is the analysis of influences of this reform on different income

groups. At first, there are analysed influences on low-income, high-income and average-

income households. Informations about the consumption are assumed from the

Household budget Survey 2010. This work also contains analysis of impact on real

households with real informations about incomes and consumption in them. This

bachelor thesis deals about impact of the reform on public sector’s budgets. Target

of this work is to answer the question which income group is the most influenced and

could the tax reform even solve the problem of deficits in public sector budgets?

The answer is: Most influenced kind of household is the low-income household and

deficits of public-sector’s budget won’t be solved by this reform.