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Podnik- firma:
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Podniková ekonomika a marragement
Navrhované daňové reformy a jejich dopad na růtzné

příjmové skupiny

RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.
KEM FEK ZčU v P|zni

Kritéria hodnocení:. ^ (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracován í ptáce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršňí část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramaíika)
F) Formální zpracov énipráce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení aptáce s informacemi
R) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráne

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

V předloŽené bakalrířské práci je zpracovanévelmi aktuální téma daňové reformy. Ve většiněaspektů uvedených ve výše předtištěných bodech hodnotím velmi dobře. Slečna Milotová vycháze|apředevším z návrhů ziíkonů a údajů ČsÚ a doplnila je vlastními výpočty. Připomínky mrím předevšímk mnohým místům 11lextu, kde není jasné, zdáse jeáná o údaje plaine p,o
".io.,

domácnost, ,,.uo p.jednoho člena a zda jde o rok či měsíc. U tabulek 6y by bylo čas1o n",iynézpřesnit příliš stručnoulegendu, tj. jasně napsat, čeho se údaje týkají' uvost zó 3ae o Kč, o jako jde časové období atd. Takézaokrouhlit výsledky na vhodný počet desetinných míst. Např. tab. č . 8 na str. 45, diá]e str. 46,47,48 adalších. V závěrečný.ch odstavcích je vhodné obšírně opakovat o jaké domácnosti jde. Při hodnocenívlivu na jednotlivé qrij1o1é skupiny by'bylo třeba jasněji dekhróvat kriteria hodnocení - jde oabsolutní nebo relativní pokleďvzrůst, jd9o všechrry výdaje nebo jen o výdaje domácnosti zanezbytnékomodity? Pro vlastď kritické posouzení dopadu rerorem na vybran;ých áomácnostech by byl vhodnývětší vzorek než tři domácnosti.
Práce dle mého názor-ugráce splňuje požadavky kladené na bakalařskou práci na FEK zČll vpIzrua nawhuji klasifikaci velmi dobře.
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otáz|<y a připomínky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě:3

1) Výpočty jste prováděla pro pruměry ve skupinách domácností s příjmy nejnižšími, středními anejvyšími.
a) o kolik domácností a o jaký celkový objem prostředků do veřejného rozpočtu se za jednotlivé
skupiny jedná?
b) Kolik činí celkový příjem od ostatních subjektů a kolik je celkový státní rczpočet?
c) Co byste musela vzíty úvahu, když byste ót.tctu zjistit přesněji dópad nněnpr6-.i od domácnostído veřejného rozpočtu (tj. celkové zvýšení/sn izeni piiimil,l

2) Při sqfch qýpočtechjste většinou předpokl áda|a,Že se struktura výdajů v jednotlivých skupináchdomácnostípo zavedení reformy nezmění. Do jaké míry je to oprávnĚný předpoklad zvláště ustředněpříj mové skupiny?

3) Naznačte jak by se dal studovat vliv nějakých změn (např. vaše téma ''dopady daňové reformy,,)pomocí SW ''řešitel'' v Excelu.

V Plzni , dne 11 .5.2012

,/ ?,tn.-.ž'b
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
. označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu ZČU aodůvodněte níže přiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.

. f'ft:"J*.la pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odiivodnění zpracujtev rozsahu 5 - 10 vět.^^,,qy a připomínky k.bližšímí vysvetlenipii obhajobě _ dvě ažtŤi otázJ<y.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do tt,s. zotz-ana BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'